ad reformationem bonorum suorum et iustitiae ac boni ac

salubris status ecclesiae dicebat et dixit. Et insuper etiam

saepe et saepius dixit et publicavit, quod cum sedes sua

Romana et apostolica sic et esse debeat ex institutione

divina in urbe Roma, intentio sua erat, fuit, est et esset in

eadem urbe ut plurimum residentiam facere et etiam ibidem,

quando deo placeret, mori intendebat, et quodsi aliter face-

ret, reputaret se male age re.

Copy in Cod. 269, f. 234, Eichstiitt Library.

14. Roinan Dociimoits rci^ardiiig the Papal Sc/iis/ii

of the year ijyS.

The Roman collections of Manuscripts, which are rich in

documents concerning the great Schism of 1378, have been

far less thoroughly investigated than those of Paris. The
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accomplishment of such investigation does not fall within

the scope of my present work, but I think that a few notices

regarding certain documents which attracted my attention

while I was pursuing my researches in Rome may not be

unwelcome to future students.

By far the most important documents regarding the

great Schism are preserved in the secret Archives of the

Vatican in Arm. liv., n. 14-39- This collection, entitled " De

schismate Urbani VI.," refers cliiefly to the beginning of

that Schism ; Raynaldus, and afterwards Bzovius (see xv.,

13), and Marini in the second volume of his " Archiatri,"

have made use of it. I copied from N. 17 (Vol iv. " De

schismate Urbani VI.") the Report of Bishop Nicholas of

Viterbo, from which I have repeatedly quoted, and I intend

by-and-bye to publish it in its entirety ; I may here give the

passage containing the Cardinal d'Aigrefeuille's declaration

in favour of the validity of Urban VI. 's election :

^" Ivi ad

dom. card, de Agrifolio et supplicavi, quod diceret mihi

veritatem pro salute anime mee, quia non intendebam

adorare tamquam vicarium Jesu Christi non vicarium Jesu

Christi, et de hoc protestabam tamquam in die judicii mihi

redderet rationem. Ipse autem respondidit mihi : vide

non dubites, quia pro certo a tempore S. Petri citra non

sedit aliquis in sede sua magis juste quam iste. Ideo male

facis tantum tardare."

The Vatican Library also contains a large number of

documents concerning the great Schism. I noted the

following as particularly worthy of attention : Codd. Vatic.

4039. 4153- 4192, 4896, 4943) 5607,5608 (f. 119-131 are

the "Consilium pro Urbano VI." by Barth. de Saliceto'^),

also Cod. D. i. 20 of the Casanatense Library, of which I